
REGIONE PIEMONTE BU31 01/08/2019 
 

Provincia di Cuneo 
Servizio Gestione risorse idriche ed energetiche 
Ordinanza n. 354 del 22.07.2019 relativa: 
concessioni di derivazione di acqua pubblica n. CN4857, CN5392, CN5902 e CN6200 
 
 
Ordinanza n. 354 del 22/07/2019 relativa alle istanze di concessione di derivazione di acqua 
pubblica: 
• n. CN4857 dal Rio Intersile nel Comune di Macra e di Celle di Macra ad uso energetico del 
02.08.1991 e successivi aggiornamenti della Società I.S.D. S.r.l.; 
• n. CN5392 dal Rio Intersile nel Comune di Macra e di Celle di Macra ad uso energetico del 
22/08/2006 della Società MAERO AUTOMAZIONI di Maero Valter;  
• n. CN5902 dal Rio Intersile nel Comune di Celle di Macra ad uso energetico del 30/05/2014 
della Società SELES ECO RINNOVABILE S.r.l.; 
• n. CN6200 dal Rio Intersile nel Comune di Celle di Macra ad uso energetico del 21/05/2019 del 
Signor Ganzinelli Corrado. 

IL DIRIGENTE 
Vista l’istanza in data 02.08.1991 della Società FALCI S.p.A. con sede in Dronero, intesa ad 
ottenere la concessione n. 4857 per derivare dal Bedale di Celle/Rio Intersile nei Comuni di Macra e 
Celle Macra la portata massima di litri al secondo 600, media di litri al secondo 253 per produrre sul 
salto di metri 280, la potenza nominale media di 696 kW, ad uso energetico e la relativa 
pubblicazione sulla G.U. n.304 del 29.12.1993; 
vista la nota del 07.02.06 con la quale si trasmetteva estratto dell’atto di cessione del ramo 
d’azienda dell’energia della Società Falci S.p.a. alla Società I.S.D. S.r.l.; 
preso atto che in data 04.08.2006 la Società I.S.D. s.r.l. ha depositato, ai sensi dell’art. 12 della 
L.R. 40/98 e s.m.i., domanda di pronuncia di compatibilità ambientale e contestuale domanda di 
variante non sostanziale a quella del 02.08.1991 prevedente: portata massima 450 l/s, portata media 
131 l/s, salto 280 m, potenza nominale media 354 kW; 
viste le risultanze della prima conferenza di VIA svoltasi in data 12.10.2006; 
vista la documentazione integrativa trasmessa dal Proponente con le note prot. n. 57296 del 
02.11.2007, prot. n. 51360 del 03.10.2008 e prot. n. 60184 del 11.11.2008; 
valutato che le variazioni apportate al progetto sono state ritenute assimilabili ad una variante 
sostanziale all’istanza di concessione, come comunicato dall’Ufficio con nota prot. n. 55091 del 
19.10.2009, e pertanto il procedimento è stato istruito come una nuova istanza (art. 27 del DPGR 
10R/03); 
visto che con le integrazioni il progetto è stato modificato ed allo stato attuale presenta le seguenti 
caratteristiche: 
- presa e restituzione: rio Intersile nel Comune di Celle di Macra; 
- uso: energetico (produzione di energia elettrica); 
- portata massima: 500 l/s; 
- portata media: 203 l/s; 
- salto nominale medio: 130,35 metri; 
- potenza nominale media annua: 260 kW; 
- intervallo di tempo in cui il prelievo viene esercitato: 01/01 - 31/12; 
vista la richiesta di completamento documentale inviata con prot. n. 65650 del 30.06.2014, a 
seguito della quale il Proponente ha trasmesso la relativa documentazione con nota prot. n. 78865 
del 07.08.2014; 



considerato che l’Ufficio Acque ha richiesto con nota prot. n. 8989 del 03.02.2017 ulteriori 
integrazioni e che le stesse sono state trasmesse dalla Società I.S.D: S.r.l, in data 08/05/2017 con 
prot. di ric. 36462. 
VISTA  l’istanza dell'impresa individuale Maero Automazioni di Maero Valter, pervenuta a 
questa Amministrazione con nota prot. n. 39355 del 22.08.2006, intesa ad ottenere la concessione di 
derivazione di acqua pubblica n. 5392 dal Bedale di Celle nei Comuni di Celle di Macra e Macra 
avente le seguenti caratteristiche: 
- presa:Bedale di Celle nel Comune di Celle di Macra; 
- restituzione: torrente Maira nel Comune di Macra; 
- uso: energetico (produzione di energia elettrica); 
- portata massima e media: 130 l/s; 
- salto nominale medio: 75 metri; 
- potenza nominale media annua: 95,65 kW; 
- potenza installata: 73 kW; 
- intervallo di tempo in cui il prelievo viene esercitato: 01/01 - 31/12; 
vista la richiesta di parere agli Enti coinvolti nel procedimento di rilascio della concessione di 
derivazione, trasmessa con nota prot. n. 45696 del 11.10.2006; 
vista la nota prot. n. 11031 del 25.02.2008 con cui l’Ufficio comunicava la sospensione dell’iter 
procedurale della concessione a derivare n. 5392, in attesa di ulteriori valutazioni in merito 
all’incompatibilità con il progetto della Società I.S.D. S.r.l. (concessione 4857VS); 
vista la richiesta di completamento documentale inviata con prot. n. 65649 del 30.06.2014, a 
seguito della quale il Proponente ha trasmesso la relativa documentazione con nota prot. n. 79847 
del 11.08.2014; 
vista la richiesta di chiarimenti progettuali per la verifica di incompatibilità tecnica delle opere 
relative alle istanze di derivazione n. 4857VS in capo alla Società I.S.D. S.r.l. e n. 5392 in capo alla 
Società Maero Automazioni di Maero Valter, trasmessa con nota prot. n. 8989 del 03.02.2017; 
vista l’istanza in data 3 maggio 2013 del Signor Ganzinelli Corrado residente in Vicoforte, intesa 
ad ottenere la concessione di derivazione di acqua pubblica n. 5805 dal Rio Intersile nel Comune di 
Celle di Macra avente le seguenti caratteristiche: 
- presa e restituzione: Rio Intersile, nel Comune di Celle di Macra; 
- uso dell'acqua: energetico (produzione di energia elettrica); 
- portata massima: 72,00 l/s; 
- portata media: 62,00 l/s; 
- salto nominale medio: 161,56 metri; 
- potenza nominale media annua: 98,55 kW; 
- intervallo di tempo in cui il prelievo viene esercitato: 01/01 - 31/12; 
vista la richiesta di parere agli Enti coinvolti nel procedimento di rilascio della concessione di 
derivazione, trasmessa con nota prot. n. 108790 del 10.12.2013; 
vista l’Ordinanza di Pubblicazione relativa all’istanza del Signor Ganzinelli Corrado n. 170 del 
17.04.2014 pubblicata sul B.U.R.P. n. 18 del 30.04.2014; 
considerato che secondo l’art. 12 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i. per l’ammissione a 
concorrenza, il termine per la presentazione delle domande tecnicamente incompatibili risultava 
fissato al 09.06.2014 (40 giorni dalla data di pubblicazione dell’Ordinanza sul BURP); 
preso atto che entro il suddetto termine è pervenuta agli atti del procedimento la seguente domanda 
tecnicamente incompatibile con la suddetta istanza: 
• istanza in data 30.05.2014 della Società Seles Eco rinnovabile S.r.l. con sede in Celle di 
Macra, intesa ad ottenere la concessione di derivazione di acqua pubblica n. 5902 dal Rio Intersile 
nel Comune di Celle di Macra avente le seguenti caratteristiche: 
- presa e restituzione: Rio Intersile nel Comune di Celle di Macra; 



- uso: energetico (produzione di energia elettrica); 
- portata massima: 700 l/s; 
- portata media: 224 l/s; 
- salto nominale medio: 118,80 metri; 
- potenza nominale media annua: 261,06 kW; 
- potenza installata: 670 kW; 
- intervallo di tempo in cui il prelievo viene esercitato: 01/01 - 31/12; 
vista la nota di rinvio della visita pubblica prot. n. 62683 del 23.06.2014, convocata per il giorno 
30.06.2014 presso il Municipio del Comune di Celle di Macra; 
considerato che in data 18/06/2013 la Società Seles Eco rinnovabile S.r.l. aveva già presentato 
domanda di verifica VIA e che con provvedimento provinciale n. 41 del 16/09/2013, il progetto di 
cui trattasi era stato assoggettato alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale; 
preso atto che la suddetta Società ha presentato domanda di Valutazione di Impatto Ambientale in 
data 25/09/2014, procedimento avviato dall’Ufficio VIA provinciale con nota prot. n. 95323 del 
06/10/2014 e successivamente sospeso; 
valutata la documentazione integrativa trasmessa dalla Società I.S.D. S.r.l. con nota prot. n. 36846 
del 09.05.2017 e dalla Società Maero Automazioni di Maero Valter, con nota prot. n. 19048 del 
09.03.2017, inerente, in particolare, i tracciati di posa delle tubazioni in pressione previsti nei due 
progetti; 
preso atto della dichiarazione di improcedibilità dell’istanza presentata in data 3 maggio 2013 dal 
Signor Ganzinelli Corrado, formalizzata con Provvedimento n. 1255 del 09/04/2019; 
vista l’Ordinanza di Pubblicazione relativa alle istanze della Società I.S.D. S.r.l., della Società 
Maero Automazioni di Maero Valter e della Società Seles Eco rinnovabile S.r.l. n. 179 dell’ 
11.04.2019 pubblicata sul B.U.R.P. n. 17 del 24.04.2019; 
considerato che secondo l’art. 12 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i. per l’ammissione a 
concorrenza, il termine per la presentazione delle domande tecnicamente incompatibili risultava 
fissato al 03.06.2019 (40 giorni dalla data di pubblicazione dell’Ordinanza sul BURP); 
preso atto che entro il suddetto termine è pervenuta agli atti del procedimento la seguente domanda 
tecnicamente incompatibile con le suddette istanze: 
• istanza in data 21.05.2019 del signor Ganzinelli Corrado, intesa ad ottenere la concessione di 
derivazione di acqua pubblica n. CN6200 dal rio Intersile nel comune di Celle di Macra avente le 
seguenti caratteristiche: 
- presa e restituzione: Rio Intersile nel comune di Celle di Macra loc. Combe; 
- uso: energetico (produzione di energia elettrica); 
- portata massima: 69 l/s; 
- portata media: 60 l/s; 
- salto nominale medio: 161,56 metri; 
- potenza nominale media annua: 94,92 kW; 
- potenza installata: 99 kW; 
- intervallo di tempo in cui il prelievo viene esercitato: 01/01 - 31/12; 
vista la nota di rinvio della visita pubblica prot. n. 36474 del 03.06.2019, convocata per il giorno 
11.06.2019 presso il Municipio del Comune di Celle di Macra; 
preso atto del Provvedimento Dirigenziale n. 2840 del 09.07.2019 della Provincia di Cuneo - 
Settore Risorse del Territorio - Ufficio Acque, con cui la scrivente Amministrazione ha provveduto 
- ai sensi dell’ art. 12 del D.P.G.R. 29 luglio 2003 n. 10/R e s.m.i. - ad accettare e dichiarare 
concorrenti l’istanza 4857 della Società I.S.D. S.r.l., l’istanza 5392 della Società Maero 
Automazioni di Maero Valter, l’istanza 5902 della Società Seles Eco rinnovabile S.r.l. e l’istanza 
6200 del Signor Ganzinelli Corrado; 



visti il R.D. 11.12.1933 n. 1775 e s.m.i.; la L.R. 26.04.2000 n. 44; la Legge 241/1990 e s.m.i.; il D. 
Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; il D. Lgs. n. 387/2003 e s.m.i.; il D.M. 10.09.2010; il D. Lgs. 
03.04.2006 n. 152 e s.m.i.; la L.R. 14.12.1998 n. 40 e s.m.i.; 
atteso che ai fini del presente atto si è provveduto con idonea modalità al rispetto dei principi di cui 
al regolamento (UE) n. 2016/679; 
dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e conseguente 
obbligo di astensione ai sensi degli artt. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n.62, 6 bis della L. n. 241/1990 e 
s.m.i. e 5 del Codice di Comportamento di cui alla D.G.P. n.21 del 28/01/2014; 
vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
visto il Decreto Presidenziale n. 19 del 31.01.2019 con cui è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2019-2021 ai sensi della L. n. 190 del 6.11.2012; 
atteso che sono stati rispettati gli adempimenti di cui all’art. 23 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.; 
O R D I N A 
che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio telematico dei Comuni di Macra e 
Celle di Macra per la durata di 15 (quindici) giorni consecutivi decorrenti dalla data di ricevimento 
della stessa. 
DA ATTO CHE 
Eventuali opposizioni e/o osservazioni potranno essere presentate per iscritto, non oltre quindici 
giorni dall’inizio della suddetta pubblicazione, alla Provincia di Cuneo oppure ai Comuni di Macra 
e di Celle di Macra; le medesime potranno, inoltre, essere prodotte in sede di Visita Locale di 
Istruttoria. 
Copia della presente Ordinanza viene trasmessa: 
- all’Autorità di Bacino distrettuale del Fiume Po - Parma; 
- alla Regione Piemonte - Settore Tecnico Regionale - Cuneo; 
- alla Provincia di Cuneo - Settore Presidio del Territorio - Ufficio Polizia Locale Faunistico 
Ambientale; 
- alla Provincia di Cuneo - Settore Viabilità Cuneo e Saluzzo - Ufficio Reparto di Cuneo; 
- alla Provincia di Cuneo - Settore Presidio del Territorio - Ufficio VIA; 
- all’Agenzia Regionale Protezione Ambientale – ARPA di Cuneo; 
- al Comando R. F. C. Interregionale Nord; 
- all’Aeronautica Militare - Comando 1^ Regione Aerea - Reparto Territorio e Patrimonio; 
- alla Società Enel Green Power S.p.A. 
- all’A.C.D.A. S.p.a.; 
- al Comune di Macra; 
- al Comune di Celle di Macra; 
- alla Società I.S.D. S.r.l.; 
- alla Società Maero Automazioni di Maero Valter; 
- alla Società Seles Eco rinnovabile S.r.l; 
- al Signor Ganzinelli Corrado; 
La Visita Locale di Istruttoria  di cui all’art. 14 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i. nonché 
prima riunione della Conferenza di Servizi ai sensi dell’art. 14-ter della Legge 07.08.1990 n. 241 e 
s.m.i., è fissata per il giorno martedì 17 settembre 2019 alle ore 10:00, con ritrovo presso il 
Municipio del Comune di Celle di Macra; alla suddetta Visita Locale di Istruttoria potrà 
intervenire chiunque ne abbia interesse. 
I Soggetti pubblici potranno esprimere il proprio avviso in ordine a eventuali motivi ostativi 
al rilascio delle concessioni di derivazione di acqua pubblica n. 4857, 5392, 5902 e 6200, 
secondo le modalità definite dalla nota di trasmissione della presente Ordinanza. 



Alla suddetta Visita Locale di Istruttoria, sono invitati a partecipare i Proponenti, che potranno 
altresì incaricare un proprio rappresentante legittimato a partecipare. 
Le Amministrazioni comunali restituiranno alla Provincia di Cuneo - Settore Risorse del Territorio - 
la presente Ordinanza, munita del Referto di Pubblicazione, nonché le eventuali opposizioni e/o 
osservazioni pervenute entro quindici giorni dall’inizio del periodo di pubblicazione. 
Gli istruttori incaricati della Visita Locale di Istruttoria sono autorizzati ad entrare nei fondi privati 
per le constatazioni di Legge. 
Ai sensi dell’art. 11 comma 4 del D.P.G.R. 29.07.2003 n. 10/R e s.m.i., si precisa che: 
- il procedimento amministrativo di cui alla presente Ordinanza è svolto dal Settore Risorse 
del Territorio della Provincia di Cuneo; 
- il responsabile del procedimento è il Dott. Luciano FANTINO; 
- non sono ammesse ulteriori domande concorrenti. 
 

IL DIRIGENTE VICARIO 
Alessandro dott. RISSO 

 
 


